
 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: procedura aperta ex art. 60, del d.lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 95, comma 2, D.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio quadriennale di consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna. Approvazione degli atti di gara ed aggiudicazione 

dell’appalto. CIG 9915317A6D. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto in vigore ed applicabile; 

PRESO ATTO che il contratto Rep. n. 2681, stipulato in data 01.08.2019 tra l’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna ed il RTI Galizia Alberto e GBSAPRI S.p.A., aggiudicatario del servizio per il periodo 

01.08.2019 - 30.07.2023, si è concluso; 

PRESO ATTO che, nelle more dell’espletamento della presente procedura, il sopradetto contratto è stato 

prorogato con Decreto del Presidente n. 242 del 24.07.23, ed è attualmente in scadenza; 

VISTI E RICHIAMATI gli atti relativi alla procedura aperta telematica di affidamento del servizio 

quadriennale di consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) CIG 9915317A6D; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 19 del 14.6.2023 con il quale la Dott.ssa Francesca 

Correddu è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento con riferimento all’affidamento di durata 

pluriennale del servizio in oggetto; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 187 del 23.06.2023, con il quale: 

- La Dott.ssa Francesca Correddu è stata confermata quale R.U.P. per la procedura in oggetto; 



 
 

 

 

- È stata approvata la documentazione tecnica e di gara; 

- È stato autorizzato l’avvio della procedura aperta in oggetto secondo le condizioni e i termini esplicitati 

nel succitato atto e relativi allegati; 

 

DATO ATTO CHE il valore dell’appalto è stato stimato in € 80.649,51 e calcolato, ai sensi dell’art. 35 

del D.lgs. 50/2016:  

 

A) sulla base del valore del corrispettivo del servizio posto a carico della stazione appaltante 

stimato in € 33.621,57, per i quattro anni di affidamento (€ 29.885,82), oltre l’eventuale proroga 

tecnica (€ 3.735,75) soggetto a ribasso;  

 

B) sulla base delle percentuali stimate sulle provvigioni poste a carico delle Compagnie 

assicurative pari al 5% per le polizze RCA e del 10% per le restanti polizze, non soggetti a 

ribasso per un importo stimato pari a € 47.027,94;  

 

VISTO il decreto del Presidente n. 239 del 18.07.2023 con il quale è stata nominata la Commissione di 

gara per la valutazione della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica ed economica, così 

composta: 

- Dott. Simone Forti, quale Presidente; 

- Dott.ssa Doriana Cabras, in qualità di componente esperto; 

- Dott.ssa Raffaella Verroca, in qualità di componente esperto; 

e, quale Segretaria verbalizzante, la Dott.ssa Francesca Correddu. 

 

VISTI e RICHIAMATI i verbali, agli atti dell’Ente, relativi alle operazioni di gara e segnatamente: 

 

1) il verbale relativo alla seduta pubblica telematica n. 1, tenutasi il 18.07.2023, ad esito della quale 

sono stati ammessi alla successiva fase di gara gli operatori economici di seguito individuati: 

a) Brokeritaly Consulting S.r.l.- P.iva 11572181003; 

b) R.T.I. costituendo in Più Broker S.r.l. P.IVA 04012921005 (mandataria) ed European 

Brokers S.p.a. P.IVA 01805380563 (mandante); 

c) GB Sapri S.p.a.- P.IVA 12070170150; 

2) il verbale di seduta riservata n. 1 del 31.07.22023; 

3) il verbale di seduta pubblica n. 2 relativo ai lavori della Commissione del 01.08.2023 

 

PRESO ATTO che all’esito delle operazioni di gara la Commissione ha redatto la seguente graduatoria: 

Posizione 

graduatoria 
Operatore economico 

Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

I 
R.T.I. IN PIU’ BROKERS S.R.L. 

EUROPEAN BROKERS S.P.A.  
70,00 30,00 100,00 



 
 

 

 

II GB SAPRI S.P.A. 59,990 26.37 86,360 

III 
BROKERITALY CONSULTING 

S.R.L. 
49,990 26,70 76,690 

 

 

Secondo le seguenti offerte economiche presentate dagli operatori economici in gara: 

 

    

Ribasso offerto 

sull’importo a base 

d’asta (€ 33.621,57) 

Prezzo  

Valore complessivo 

del contratto 

(importo soggetto a 

ribasso + importo non 

soggetto a ribasso € 

47.027,94) 

GBSAPRI S.P.A.  
 

70,00%   € 10.086,471   

  

€ 57.114,411 

BROKERITALY CONSULTING 

S.R.L.  

 

71,17% € 9.693,099 

 

€ 56.720,51 

R.T.I. IN PIU' BROKERS S.R.L. - 

EUROPEAN BROKERS S.P.A.  

 

 

82,30% € 5.951,018 

 

 

€ 52.078,958 

 

CONSIDERATO CHE sono risultate anomale, in quanto hanno riportato un punteggio superiore ai 4/5 

del massimo previsto dalla lex specialis di gara, sia per quanto riguarda l’offerta tecnica che per l’offerta 

economica, le offerte presentate dagli operatori economici di cui al punto I e II della graduatoria provvisoria 

sopra riportata; 

 

DATO ATTO CHE è stato avviato il sub procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta, ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 17 del Disciplinare di gara, con riferimento alle offerte presentate 

dagli operatori economici di cui al punto I e II della graduatoria provvisoria sopra riportata; 

 

VISTI E RICHIAMATI il verbale della seduta riservata di verifica dell’anomalia n. 1 del 6.9.2023 e il 

verbale della seduta riservata di verifica dell’anomalia n. 2 del 13.09.2023, ad esito delle quali il RUP, con 

il supporto della Commissione giudicatrice ed alla luce dei giustificativi presentati, ha dichiarato non 

anomale le offerte presentate dagli operatori economici R.T.I. IN PIU’ BROKERS S.R.L. EUROPEAN 

BROKERS S.P.A. (primo graduato) e  GB SAPRI S.P.A. (secondo graduato); 

VISTA la nota prot. n. 23759 in data 14.9.2023 del Responsabile Unico del Procedimento con la quale, in 

seguito allo svolgimento della procedura di gara di cui sopra, la stessa propone l’approvazione dei relativi 

atti e l’aggiudicazione del servizio in favore dell’operatore economico R.T.I. costituendo in Più Broker 

S.r.l., P.IVA 04012921005 (mandataria) ed European Brokers S.p.a. P.IVA 01805380563 (mandante), che 

ha offerto un ribasso del 82,30% (ottantaduevirgolatrenta%) sull’importo a base d’asta.  

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto in favore dell’operatore di cui 

sopra, secondo le condizioni offerte in gara; 



 
 

 

 

DATO ATTO CHE l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in capo 

all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

ACQUISITA in fase di indizione la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP 

Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca, 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il bilancio 

di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, 

acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e conservati agli atti 

dell’Ente; 

2. DI AGGIUDICARE il servizio quadriennale di consulenza ed intermediazione assicurativa 

(brokeraggio) CIG 9915317A6D in favore dell’operatore economico R.T.I. costituendo formato da: In 

Più Broker S.r.l. P.IVA 04012921005 (mandataria), con sede legale in Roma, Via Dei Baullari, 24 ed 

European Brokers S.p.a. P.IVA 01805380563 (mandante), con sede legale in Roma, nella via Ludovisi, 

il quale RTI ha offerto un ribasso 82,30% (ottantaduevirgolatrenta) sull’importo a base d’asta. 

3. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

4. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. L’amministrazione 

si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente aggiudicazione in caso di esito negativo delle 

verifiche di legge. 

5. DI DARE MANDATO al RUP di procedere all’effettuazione delle verifiche, pubblicazioni e 

comunicazioni di legge; 

6. DI AUTORIZZARE al raggiungimento dell’efficacia dell’aggiudicazione, alla stipula del relativo 

contratto; 

7. DI DARE ATTO CHE il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, anche avverso 

atti diversi da quelli già impugnati, devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del 

D.Lgs. n. 104 del 2.7.2010, Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna 

– Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 



 
 

 

 

8. DI DARE ATTO che la spesa inerente ai servizi aggiudicati, per l’affidamento del servizio 

quadriennale di consulenza, corrispondente agli oneri a carico della Stazione appaltante, pari ad euro 

€ 5.951,018, oltre IVA, graverà per competenza sul capitolo 1.1.3.150 “Premi di assicurazione” dei 

rispettivi bilanci di previsione. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott.ssa Francesca CORREDDU 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

Per la copertura finanziaria  

Dott.ssa Valeria SERRA 

 

Il Segretario Generale                                                                                              Il Presidente 

Avv. Natale DITEL Prof. Avv. Massimo DEIANA) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale 

www.adspmaredisardegna.it  a decorrere dalla data della sottoscrizione. 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2023-09-14T16:04:55+0200
	Francesca Correddu


		2023-09-14T14:13:42+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-09-14T14:18:00+0000
	NATALE DITEL


		2023-09-14T14:18:51+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-14T14:34:22+0000
	Firma applicativa




